49) L. 56. D. h. t.

50) L. 2. Cod. de obligat. et action.

51) L. 36. D. de iure dot.

utrum ante nuptias, an post nuptias id factum sit: multum enim interesse videtur: nam si secutis nuptiis id factum est, dote iam constituta, maritus accepto ferendo perdit dotem: si autem antequam nuptiae sequerentur, nihil videtur doti constitutum esse. — Non enim, bemerkt Paulus libro 12. ad Sabinum⁵²⁾, alias perit mulieri actio, quam si nuptiae secutae fuerint: nam si secutae non sunt, manet debitor mulieri obligatus. Was hier der Mann auf Geheiß der Frau that, muß sie sich auf ihr Heiratsgut anrechnen lassen, und es kann ihr, wenn sie nach getrennter Ehe actione dotis flagt, die Einrede entgegen gesetzt werden, daß auf ihr Verlangen die Acceptation geschehen sey, ja der Mann kann actione mandati von der Frau Entschädigung verlangen, wie Ulpian in folgenden Worten⁵³⁾ noch hinzufügt: Sane videndum est, an marito mulier, quae iussit accepto ferri, obligetur? et putem obligari mandati actione, et hoc ipsum in dotem converti, quod mulier mandati iudicio obligata est: et quod dicitur rem mulieri perire, consequens est: nam si cooperit velle de dote agere, ipsa secum debebit compensare iussum suum⁵⁴⁾. Hatte zwar die Kluge gegen den Schuldner Statt, allein der Ehemann konnte von dem Schuldner der Frau das Geld nicht erhalten, ohne daß ihm ein dolus oder culpa dabey zur Last fällt, so findet gegen ihn dotis nomine kein weiterer Anspruch Statt⁵⁵⁾.

Gegenstand einer dos kann auch eine Erbschaft seyn. Einen solchen Fall führt Ulpian libro 15. ad Edictum⁵⁶⁾ aus dem Marcellus an. Apud

52) L. 57. D. eodem.

53) L. 58. D. b. t.

54) Der griechische Scholiast in den Basilicis Tom. IV. pag. 579. Schol. r. erklärt das *compensare iussum suum* (*χομπενσατένειν τὴν οἰκείων κελευσίν*) durch τὸ ἐξ τῆς μανδάτης χρέος. i. e. id quod ei debet ex mandato.

55) L. 49. pr. D. Solato matrimonio dos quem. petat.

56) L. 15. §. 10. D. de heredit. petitione. Man vergleiche über diese Stelle den 7. Th. dieses Commentars. §. 565. S. 521.

MARCELLUM libro IV. Digestorum, sagt er, relatum est, si mulier hereditatem in dotem dedit, maritum pro dote quidem possidere hereditatem, sed petitione hereditatis utili teneri. Sed et ipsam mulierem directa teneri, MARCELLUS scribit: maxime⁵⁷⁾, si iam factum divortium est. Es ist zwar hier nur von einer solchen Erbschaft die Rede, welche der Frau nicht gehörte, sondern der Erbschaftsklage ausgeht war; daß aber auch die Sache in dem Falle, da die Erbschaft der Frau wirklich als wahrer Erbin gehört, außer allem Zweifel sey, sagt eben dieser Marcellus libro VII. Digestorum⁵⁸⁾, wo es heißt: Ex asse heres institutus rogatusque mulieri dodrantem hereditatis restituere, iussu eius, quod debet, doti promisit marito. Vereor, non⁵⁹⁾ sit obligatus: nam mulieri in hoc tenetur, ut hereditatem restituendo transferat actiones, et quas habet, et quibus est obstrictus: quas transferre ad alium, quam cui debet fideicommissum, non potest. Aliquis dixerit, incerti cum eo agi posse, fideicommissi⁶⁰⁾ praestet aestimationem: huic ego consentire non possum: nam obligari mulieris debitorem ita aequum est, si accipere id ipsum, quod ei debetur, vir potest. Sed ne indotata mulier esse videatur, dicendum est, ipsi mulieri ex Trebelliano restituendam esse partem hereditatis, quae ei relicta est, ut ea suo marito pro dote eam solveret: quia et ad eam fideicommissum et onera eius pertinent: delegatione propter nimiam subtilitatem et casus necessitatem minime obtinente.